
WIliflal.OPOVO.COM.8 R 
TERÇA-FEIRA 
FOOTALEZA - CEARÁ - 13 DE MAIO DE 2025 

Estado do C.A.ará - Prefeitura Municipal do Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. O Agente 
Ido Contratação comunica que estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico PE 
101/2025-SEFIN, cujo objeto contratação de serviço de informatização do setor de arrecadação 
'para gestito Tributária Municipal, o sistema receberá o cadastro das propostas até 28 de maio do 
3225 as 13:30h, abertura e classificação às 13.45h, disputa de lances a partir das 14:001, 
(l~5 de Brasilia). O edital estará à disposição dos Interessados nos dias úteis após esta 
itaJbeacao no site: anAnv.novobbmnetcom.br. https://municipios-licitacoestce.cogov.bri e 
rec x.., vicosace,gov.br/ e de 08:00h às 12:00h, 13:30h às 17:00h na Rua José Joaquim de 
LCavarro.473 -Centro -Viçosa do Ceará/CE. em 12 de maio de 2025. 

1E~ do Ceará - Prefeitura Municipal do Viçosa do Coará -Aviso de Licitação. O Agente 
'cCclatrifttnãO COfeteliCa que estará abrindo licitação na modalidade Concorrência Etotrenics 
lir 0Z2025-SESA, cujo objeto Construção de Unidade Básica de SaDde -UBS (Porte I) na 
'ia:Med:te de Unreca, PT NI° 11787.3510001/24-001, o sistema receberá o cadastra mento das 
ladjacatso até 28 de maio de 2025, ás 08:25h, abertura ectassificação das propostas ás 08:30h, 
i,t3dipum de lances a partir das 09:00h (horários de Brasília). O Edital estará à disposição dos 
nieremados rios dias úteis após esta publicação no sita: wonv.ncivobbmnaLcom.br. 
nttps.//munIcipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.vicosa.ce.gov.bri e 

.ffirrodtgavberpncmipt-br e der:18:00h As 12:001,. 13:3011 as 17:001, Ra Rua José Joaquim de 
atei.473 - Centro. Viçosa do Ceará/CE, em 12 de maio de 2025. 

Estada do Ceará- Prefeitura Municipal de Salitre - Aviso do Prd-Qualificaçao - MJ 
qualmicação Itt 001.05/2025-PQ. A Prefeitura Municipal de Salitre, através do(a) Presidente 
da Coenissão de Pré-Qualificação, toma púbico que realizará, ás 10:30, do dia 03 da junho de 
~5. sessão pública do processo de Pré- Qualificação n° 001.05/2025-PQ, no e vs-cr 
~ice haps://compras.m2atecnologia.com.br, Objeto: Pré Qualificação para contratação 
cot empresa especializada na execução de serviços de coleta, transporte e desfinação final de 
resickee sólidos, limpeza de vias e praças públicas, arborização e conservação de jardins na 
seda distritos e zona rural do Municiai° de Salitre/CE. A Pré-Qualificação tem como objetivo 
meta° especifico aptos a participar de futuras licitações relacionadas ao objeto, conforme 
•CD~5 e critérios no edital. O edital e seus anexos podem sor obtidos nos endereços 

haps://cornpras. m2atecnologla. com e https://wvaa salltre.ce. br, Informações todirtmcos .br gov. 
~s podam ser obtidas no endereço: Praça São Francisco, SN, Bairro centro, em 
SMadCE Salitro/CE, 12 de maio de 2025 -Jo&oAdoniran Fialho Cavalcante - Presidente. 

Eltide do Corará - %mito Autónomo de Agua e Eagoto-SAAE do Monda Nova - Aviso de 
tialtaçâo - Modalidade: Pregão Eletrônico N.° SRP PE-005/2025-SAAE. Objeto: Escolha de 
ATTIPICI proposta através de Registro de Preços visando a futura contratação de pessoa juddica 
para manutenção preventiva e corretiva de motocicletas de diversas marcas, modelos, incluindo o 
Szarseirrenta de peças originais, genuínas ou legítimas, acessórios originais, legítimos ou 
germanas. baterias e ou acumuladores, produtos afins e mão de obra, pertenCentes ou vinculados à 
*ma 1,3 Ve304CÊ automotores (motocicletas) do serviço autônomo de água e esgoto de morada 
rama de acordo com as especificações e quantidades do termo de referência Tipo: Maior 
Perrentua: de Desconto sobre a Tabela de Preços das concessionárias autorizadas para (lote 
~aj e menor preço por hora trabalhada para (lote serviços). Forma de Disputa Aberto e 
recreee A Comissão de Contratação, comunica aos interessados que o cadastrarnento das 
piabacomerciais dar-se-á até o dia 27.05.2025 às 07:00h e ás 08:00 horas (horário de Brasília) 

mesmo dia, será aberto a disputa de lances eletrônicos. O Edital e seus anexos estarão 
~vats através dos artes: hitps://blicompras.com a www.tce.ce,gov.br. Maiores informações 
atraxm oz fone D38)3422-1377 das 07:00 às 1300 horas. A Comissão de Contratação. 

Estada do Coará - Sarviço Autônomo de Agua* Esgoto - SAAE da Moraria Nova-Aviso do 
~ação -Modalidade: Pregão Eletrônico para Sistema de Regista do Preços N. SRP PE-
1110W71125-5AAE. Objeto: escolha de melhor proposta através de registro de preços para futura 
aposr,So de sai grosso, para geração de solução oxidante a base de hipodorito de sódio ne.5 
ega0es de tratamento de água do Distrito de Aruaru, junto ao Serviço Autónomo de Agua e 
Eagcm-SAÃE do Munlciplo de Morada Nova, conforme especificações e quantidades 
oram-untes no termo de referência. Tipo Menor Preço Por Lote. Forma de Disputa: Aberto e 
Fechaio. A comissão de contratação, comunica aos interessados que o cadastramento das 
przycatee comercieis dar-se-á até o dia 23.05.2025 às 07:00h e as 08:00 horas (horário de 
flmula) do mesmo dia, será aberto a disputa de lances eletrônicos. O edital e seus anexos 
esteio crtsporeveis através dos silos: hDps://bilcornpras.com e www.tce.ce.govbr maiores 
mionmações através do fone (8813422-1377 das 07:00 às 13:00 horas. AComissão. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Ciui xará - Extrato do Instrumento Contratual 
;Secretaria de Desenvolvimento Urbano. MAmpiente  e Infraestrutura do Município de Cito 
Is-na público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da Concorrência Eletrôn.
t31X192/724 - SOU: Dotação orçamentária: 0401.15.451.1504.1.009 - Abertura, Pavime. 

_Drenagem e Recapeação Asfáltica de Vias e Lograduros Públicos Projeto de Qualificação 

I OS PREFEITOS eleitos em 2024 
I foram empossados em janeiro de 24 

POLITICA 
EDIÇÃO: JÚLIA DUARTE I ANAJUL1A@OPOVO.COM.BR I 85 3255 6101 

Senador Sá terá eleição 

7 

suplementar em 6 de julho, 
decide TRE -CE I ELEIÇÃO I Prefeito e 
vice foram cassados pela Justiça por abuso de poder político 
e econômico pela realização da "Cavalgada do Bel" em 2o24 

TÂNIA RÊGO/AGÊNCIA BRASIL 

THAYS MARIA SALLES 
thays.salles@opovo.com.br 

O Tribunal Regional Eleito-
ral do Ceará (TRE-CE) marcou 
para o dia 6 de julho de 2025 a 
eleição suplementar de Sena-

- dor Sá, distante 280 quilôme-
tros de Fortaleza. 

A decisão foi tomada nesta 
segunda-feira,12, em sessão hí-
brida do TRE-CE e ocorre dian-t-' - /./ 

/ te da rassação dos diplomas 
do prefeito Bel Júnior (PP) 'e da 
vice Professora Maria (PP) por 

• •• abuso de poder politica e econô-
mico nas eleições de 2o24. 

Além disso, o Tribunal já ha-
via determinado a inelegibilida-
de de Bel Júnior pelo período de 

11111iMitlel 

ELEIÇÃO 
O caso em 
Senador Sá 
foi o primeiro 
caso de 
cassação de 
prefeito eleito 
em 2024 no 
Ceará. Desde 
então, outros 
gestores 
também foram 


